
     
 Д У М А  

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА    

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
                                                           

РЕШЕНИЕ 
30 мая 2024 года               пгт. Кавалерово  №  345  

О принятии решения «Об 

утверждении Положения об 

организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

общего пользования по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок на 

территории Кавалеровского 

муниципального округа 

Приморского края» (второе и третье 

чтение) 

  

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края,  

Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края 

РЕШИЛА: 

 1. Принять решение «Об утверждении Положения об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории Кавалеровского муниципального округа Приморского края» во 

втором и третьем чтении. 

 2. Направить указанное решение Главе Кавалеровского муниципального 

округа для подписания и опубликования.  
 3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 4. Решение вступает в силу со дня его принятия.  

         

 

Председатель Думы                                                                В.Г. Цой 

 

consultantplus://offline/ref=403C9A4373F83A5231628F979455F8F9E3148E56AFE3AA67DE23799F2352E4AC402D45309B198279s7ABD


2 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА 

АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА 

ТЕРРИТОРИИ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
Принято Думой Кавалеровского  

муниципального округа                                               30 мая 2024 года

   

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального 

округа Приморского края, Дума Кавалеровского муниципального округа 

решила принять «Положение об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края»: 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края 

I. Общие положения 

1.1. Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края (далее – Положение, регулярные 

перевозки) разработано в целях реализации полномочий по созданию условий 

для предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания между населенными пунктами округа, в том 

числе по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок, допуском юридических лиц и индивидуальных 

consultantplus://offline/ref=403C9A4373F83A5231628F979455F8F9E3148E56AFE3AA67DE23799F2352E4AC402D45309B198279s7ABD


3 
 

предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок, использованием 

для осуществления регулярных перевозок объектов транспортной 

инфраструктуры, а также по организации контроля за осуществлением 

регулярных перевозок. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта», 

Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Уставом Кавалеровского муниципального округа 

Приморского края, другими федеральными и краевыми законами, 

регулирующими отношения по организации регулярных перевозок, и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми  

актами Российской Федерации. 

Термины и понятия, связанные с организацией регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, содержащиеся в 

настоящем Положении, используются в значениях определённых в 

Федеральном законе от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта», 

Федеральном законе от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и в 

Федеральном законе от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

1.3. Цели настоящего Положения: 

а) повышение качества и безопасности регулярных перевозок; 

б) доступность транспортных услуг для удовлетворения потребности 

населения в транспортном обслуживании; 

в) формирование оптимальной маршрутной сети пассажирского 

транспорта; 

г) обеспечение равных условий доступа и работы на рынке 

транспортного обслуживания населения на автомобильном транспорте для 

перевозчиков всех форм собственности; 

д) создание условий для развития добросовестной конкуренции 

перевозчиков; 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://12057005.0/
garantf1://30012740.0/
garantf1://70253464.3/


4 
 

е) определение полномочий органов местного самоуправления 

Кавалеровского муниципального округа в организации транспортного 

обслуживания населения на автомобильном транспорте. 

1.4. Администрация Кавалеровского муниципального округа является 

уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление 

функций по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа (далее – 

уполномоченный орган). 

 

II. Организация регулярных перевозок по регулируемым и 

нерегулируемым тарифам 

 

2.1. Транспортное обслуживание населения автомобильным 

транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам в 

Кавалеровском муниципальном округе осуществляется по регулируемым и 

нерегулируемым тарифам. 

2.2. Регулярные перевозки по регулируемым тарифам обеспечиваются 

посредством заключения уполномоченным органом муниципального 

контракта в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2.3. На весь срок действия муниципального контракта уполномоченным 

органом выдаются карты маршрута в соответствии с максимальным 

количеством транспортных средств, необходимых для исполнения 

соответствующего контракта. 

2.4. Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

осуществляются с применением тарифов, установленных нормативным 

правовым актом администрации Приморского края, с предоставлением всех 

льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке, если иное не 

установлено законодательством Приморского края.  

2.5. Организация регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 

осуществляется с применением тарифов, установленных перевозчиком. 

Льготы на проезд на указанных муниципальных маршрутах могут быть 

предоставлены по решению Думы Кавалеровского муниципального округа 

при условии согласования с перевозчиком, которому выдано свидетельство об 

осуществлении перевозок по соответствующему маршруту, размеров 

компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением таких 

льгот. 

2.6. Привлечение перевозчиков к осуществлению регулярных перевозок 

по нерегулируемым тарифам обеспечивается посредством проведения 

открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении 

перевозок по нерегулируемым тарифам по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам (далее – открытый конкурс). Открытый конкурс 

проводится уполномоченным органом, являющимся организатором конкурса, 

в порядке, предусмотренном муниципальным нормативным правовым актом 



5 
 

администрации Кавалеровского муниципального округа. 

2.7. Свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута 

выдаются по результатам открытого конкурса при наличии хотя бы одного из 

следующих обстоятельств:  

1) если свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок по новому муниципальному маршруту, за исключением маршрута, 

установленного в целях обеспечения транспортного обслуживания населения 

в условиях чрезвычайной ситуации; 

2) если свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок после прекращения действия свидетельства на основании 

вступившего в законную силу решения суда об аннулировании лицензии, 

имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

хотя одного из участников простого товарищества, которым было выдано 

данное свидетельство; 

 3) если свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок после прекращения действия свидетельства на основании 

вступившего в законную силу решения суда о прекращении действия данного 

свидетельства; 

 4) если принято решение о прекращении регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам и начале осуществления регулярных перевозок по 

нерегулируемым тарифам. 

2.8. Карта муниципального маршрута выдается на каждое транспортное 

средство, используемое для регулярных перевозок по соответствующему 

маршруту, и должно соответствовать максимальному количеству 

транспортных средств, указанному в реестре муниципальных маршрутов в 

отношении соответствующего маршрута. 

2.9. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выдаются на 

срок не менее чем 5 (пять) лет. Если до истечения срока их действия не 

наступят обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 – 3 или 7 части 1 

статьи 29 либо пунктом 4 части 2 статьи 19 Федерального закона от 13.07.2015 

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», действие указанных 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

и карт маршрута регулярных перевозок продлевается на пять лет. Количество 

таких продлений не ограничивается. 

2.10. Свидетельство и карта маршрута оформляются на бланках, в 

которых указываются сведения в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и выдаются 

consultantplus://offline/ref=DE1CD16AE2AC30E61A22C97A475AE5C2D5BC86F100030C4BA745FF2850BD0DEE41E4211A3F700089i8i3M
consultantplus://offline/ref=DE1CD16AE2AC30E61A22C97A475AE5C2D5BC86F100030C4BA745FF2850BD0DEE41E4211A3F700088i8iAM


6 
 

уполномоченным органом. 

2.11. Прекращение или приостановление действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт 

маршрута регулярных перевозок, его переоформление, переоформление карт 

маршрута осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом 

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

2.12. Осуществление перевозок пассажиров по муниципальному 

маршруту без муниципального контракта или свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту и выданных на их 

основании карт маршрута не допускается.  

2.13. Дополнительные требования к осуществлению перевозок по 

нерегулируемым тарифам устанавливаются муниципальным нормативным 

правовым актом администрации Кавалеровского муниципального округа, 

регламентирующим процедуру проведения открытого конкурса,  и 

оформляются договором на организацию регулярных перевозок по 

муниципальному маршруту, заключаемым между уполномоченным органом и 

перевозчиком  на момент выдачи свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту и  карт маршрута.  

2.14. Отказ перевозчика от подписания договора расценивается, как 

обращение юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

уполномоченного участника договора простого товарищества с заявлением о 

прекращении действия свидетельства. 

2.15. Без проведения открытого конкурса свидетельство об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок, и карты соответствующего маршрута выдаются в случае, если они 

предназначены для осуществления регулярных перевозок: 

1) после наступления предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 статьи 

29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

обстоятельств и до начала осуществления регулярных перевозок в 

соответствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам проведения 

открытого конкурса; 

2) по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях 

обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях 

чрезвычайной ситуации. 

2.16. Без проведения открытого конкурса свидетельство об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты 

маршрута регулярных перевозок выдаются один раз на срок, который не 



7 
 

может превышать сто восемьдесят дней, в день наступления обстоятельств, 

которые явились основанием для их выдачи. 

2.17. Вид регулярных перевозок по каждому муниципальному маршруту 

указывается в реестре муниципальных маршрутов.  Изменение вида 

регулярных перевозок допускается, если данное решение предусмотрено 

документом планирования регулярных перевозок (далее – документ 

планирования). 

2.18. Решение об изменении вида регулярных перевозок принимается не 

позднее чем за сто восемьдесят дней до дня окончания срока, на который 

предоставлено свидетельство об осуществлении перевозок по 

нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок, и вступает в силу по окончании данного срока, если меньшие сроки 

не согласованы с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

или уполномоченным участником договора простого товарищества, которым 

выдано такое свидетельство об осуществлении перевозок по нерегулируемым 

тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок, 

2.19. Сведения об изменении вида регулярных перевозок вносятся в 

реестр муниципальных маршрутов Постановлением администрации 

Кавалеровского муниципального округа по истечении 180 дней с даты 

уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

уполномоченного участника договора простого товарищества, 

осуществляющих регулярные перевозки по существующему маршруту об 

изменении вида регулярных перевозок. 

  

 III. Установление, изменение и отмена муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок 

 

3.1. Муниципальный маршрут регулярных перевозок устанавливается, 

изменяется, отменяется администрацией Кавалеровского муниципального 

округа, по своей инициативе либо по предложению юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора 

простого товарищества, имеющего намерение осуществлять регулярные 

перевозки или осуществляющего регулярные перевозки по данному маршруту 

(далее – заинтересованные лица). Заинтересованное лицо представляет в 

Администрацию заявление в письменной форме об установлении или 

изменении маршрута (приложение 1).  

3.2. Муниципальный маршрут считается установленным, отмененным 

или измененным со дня включения (исключения) предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

сведений о данном маршруте в реестр муниципальных маршрутов или 

изменения таких сведений в реестре. 



8 
 

3.3 Администрация Кавалеровского муниципального округа ведет 

реестр муниципальных маршрутов и размещает его в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации 

Кавалеровского муниципального округа. 

Реестр утверждается Постановлением администрации Кавалеровского 

муниципального округа. 

3.4. Основные принципы формирования маршрутной сети. 

3.4.1. Основаниями для установления муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок являются потребность населения и наличие 

устойчивого пассажиропотока. 

3.4.2. Новые муниципальные маршруты устанавливаются после 

проведения оптимизации имеющейся маршрутной сети, если невозможна 

организация перевозки пассажиров путем изменения схем существующих 

маршрутов и при наличии условий, обеспечивающих безопасность перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом. 

3.4.3. Муниципальные маршруты могут быть отменены при 

несоответствии состояния улично-дорожной сети и транспортной 

инфраструктуры требованиям   законодательства об организации регулярных 

перевозок пассажиров автомобильным транспортом, отсутствии устойчивого 

пассажиропотока на маршруте, наличии дублирующих маршрутов, при 

оптимизации маршрутной сети.  

3.4.4. Муниципальный маршрут может быть изменен при продлении 

начального и (или) конечного остановочного пункта, изменении пути 

следования транспортных средств между промежуточными остановочными 

пунктами, сокращении протяженности маршрута от начального до конечного 

пункта, не более чем на 30% от первоначального пути следования 

транспортных средств на маршруте. 

3.4.5. О принятом решения об отмене муниципального маршрута 

уполномоченный орган обязан уведомить юридическое лицо, 

индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора 

простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по данному 

маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного 

решения в силу.  

Не является изменением маршрута регулярных перевозок введение 

временных ограничений или временное прекращение движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам на основании правового акта 

администрации Кавалеровского муниципального округа. 

3.5. Регулярность движения на маршрутах. 

3.5.1. Перевозки на муниципальных маршрутах с посадкой и высадкой 

пассажиров только в установленных остановочных пунктах по маршруту 

регулярных перевозок организуются согласно расписания движения автобуса, 

утверждаемому администрацией Кавалеровского муниципального округа. 

3.5.2. Остановки транспортных средств для посадки и высадки 

пассажиров на данных маршрутах обязательны в каждом остановочном 



9 
 

пункте по маршруту регулярных перевозок, за исключением случаев, если 

согласно расписания, посадка и высадка пассажиров в остановочном пункте 

осуществляется по требованию пассажиров. 

3.5.3. Расписание является приложением к свидетельству об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.      

 

 

IV. Контроль работы пассажирского транспорта. 

 

4.1. Контроль в сфере организации транспортного обслуживания 

населения направлен на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 

перевозчиками обязательных требований, установленных законодательством 

РФ и муниципальными правовыми актами. Соблюдение данных требований 

оценивается при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве (далее – муниципальный контроль). 

4.2. Контроль в сфере организации транспортного обслуживания 

населения осуществляется в соответствии с федеральным законодательством 

и законодательством Приморского края.  

4.3. За нарушение установленных требований перевозчики, 

осуществляющие регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам, несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством.  

 

 

V. Полномочия органов местного самоуправления  

Кавалеровского муниципального округа 

 

5.1. Администрация Кавалеровского муниципального округа 

разрабатывает и принимает в пределах своих полномочий нормативные 

правовые акты, регулирующие организацию пассажирских перевозок;  

5.2. Принимает решение о разработке муниципальных программ, 

направленных на развитие пассажирского транспорта и обеспечение 

безопасности дорожного движения, и утверждает их; 

5.3. Утверждает порядок предоставления субсидий перевозчикам, 

осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам; 

5.4. Устанавливает, изменяет, отменяет муниципальные маршруты 

регулярных перевозок в границах Кавалеровского муниципального округа; 

5.5. Осуществляет ведение реестра муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок; 

5.6. Выдает свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

5.7. Выдает карты муниципальных маршрутов; 



10 
 

5.8. Заключает муниципальные контракты в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд; 

5.9. Организовывает проведение открытого конкурса на право 

осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок;  

5.10. Осуществляет контроль за выполнением условий муниципального 

контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, за исключением условий, 

контроль за выполнением которых осуществляет орган государственного 

транспортного контроля; 

5.11. Определяет потребность населения в пассажирских перевозках 

автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок; 

5.12. Рассматривает жалобы, обращения и предложения по вопросам 

транспортного обслуживания населения; 

5.13. Взаимодействует с органами исполнительной и законодательной 

власти Приморского края, организациями и индивидуальными 

предпринимателями по вопросам транспортного обслуживания населения; 

5.14. Публикует в средствах массовой информации перечень 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок, расписания 

автомобильного транспорта общего пользования и иную информацию, 

необходимую потребителям транспортных услуг; 

5.15. Осуществляет иные полномочия и функции в пределах своей 

компетенции, в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами. 

5.16. К компетенции Думы Кавалеровского муниципального округа 

относится принятие нормативных правовых актов в сфере организации 

транспортного обслуживания населения в границах Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края. А также осуществление иных 

полномочий, установленных федеральным законодательством, 

законодательством Приморского края и нормативными правовыми актами 

Кавалеровского муниципального округа по организации транспортного 

обслуживания населения и не отнесенных к компетенции иных органов. 

 

2. Признать утратившими силу: 

- Решение Муниципального комитета Кавалеровского городского 

поселения от 28.12.2015 № 19-НПА «О положении «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Кавалеровском 

городском поселении»; 

- Решение Думы Кавалеровского муниципального района от 27.01.2016 № 

215-НПА «О Положении «О создании условий для предоставления транспортных 

услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах Кавалеровского муниципального района и в границах 



11 
 

сельских поселений, входящих в состав Кавалеровского муниципального 

района». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард». 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 

 

Глава Кавалеровского  

муниципального округа                                                               А.С. Бурая 

 

 

 

 

пгт. Кавалерово 

от 30 мая 2024 года    

№ 114 - НПА    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

      

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403017423/0


12 
 

                                                     Приложение 1  

     к Положению об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом общего 

пользования по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на 

территории Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края  

 

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

об установлении или изменении муниципального 

маршрута регулярных перевозок 
 

                                       В __________________________________ 

                                       ____________________________________ 

                                       (наименование уполномоченного органа) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об установлении или изменении муниципального 

маршрута регулярных перевозок 
 

1. Заявитель(и):       
№ 

п/п 

Наименование 

(Ф.И.О.) 

ИНН Номер и дата 

выдачи 

лицензии (при 

наличии) 

Почтовый 

адрес 

Контактный 

телефон 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Прошу рассмотреть возможность установления/изменения (нужное подчеркнуть) 

муниципального маршрута регулярных перевозок: 

__________________________                   -                           __________________________          рег. N 

____________ 

 (начальный остановочный пункт)                                  (конечный остановочный  пункт) 

          

2. Протяженность маршрута: 

в прямом направлении ______ км; 

в обратном направлении ______ км. 

 

3. Сведения об остановочных пунктах:     
N п/п Наименование Местонахождение 

1 2 3 

   

 

4. Наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение 

транспортных средств между остановочными пунктами: 

4.1. В прямом направлении:    
N 

п/п 

Наименование улиц/автомобильных дорог в 

прямом направлении 

Наименование населенного 

пункта 

1 2 3 



13 
 

   

4.2. В обратном направлении:    
N 

п/п 

Наименование улиц/автомобильных дорог в 

обратном направлении 

Наименование населенного 

пункта 

1 2 3 

   

 

5. Транспортные средства:        
N 

п/

п 

Клас

с 

Максимально

е количество 

Габаритные и весовые параметры Экологически

е 

характеристик

и    
максимальна

я высота, м 

максимальна

я ширина, м 

полна

я 

масса, 

т 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

6. Планируемое расписание для каждого остановочного пункта:       
Наименовани

е 

остановочног

о пункта 

Регистрационн

ый номер 

остановочного 

пункта 

Дни 

прибытия 

(отправлени

я) 

Прибыти

е, 

час:мин 

Стоянк

а, мин. 

Отправлени

е, час:мин 

1 2 3 4 5 6 

Прямое направление 

Обратное направление 

 

7. Подробное обоснование: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

 

___________________/___________________________________/__________________/  

             (дата) (ФИО) (подпись) 

 

 


	I. Общие положения
	1.1. Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Кавалеровского муниципального округа Приморского края (далее – Положение,...
	III. Установление, изменение и отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	3.1. Муниципальный маршрут регулярных перевозок устанавливается, изменяется, отменяется администрацией Кавалеровского муниципального округа, по своей инициативе либо по предложению юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного уч...
	3.2. Муниципальный маршрут считается установленным, отмененным или измененным со дня включения (исключения) предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и...

	4.2. Контроль в сфере организации транспортного обслуживания населения осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Приморского края.
	5.2. Принимает решение о разработке муниципальных программ, направленных на развитие пассажирского транспорта и обеспечение безопасности дорожного движения, и утверждает их;
	5.3. Утверждает порядок предоставления субсидий перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам;
	5.4. Устанавливает, изменяет, отменяет муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах Кавалеровского муниципального округа;
	5.5. Осуществляет ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок;
	5.6. Выдает свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
	5.7. Выдает карты муниципальных маршрутов;
	5.8. Заключает муниципальные контракты в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
	5.9. Организовывает проведение открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
	5.10. Осуществляет контроль за выполнением условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, за исключением условий, контроль за выполнением которых осуществляет орган госуда...
	5.11. Определяет потребность населения в пассажирских перевозках автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
	5.14. Публикует в средствах массовой информации перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок, расписания автомобильного транспорта общего пользования и иную информацию, необходимую потребителям транспортных услуг;
	5.16. К компетенции Думы Кавалеровского муниципального округа относится принятие нормативных правовых актов в сфере организации транспортного обслуживания населения в границах Кавалеровского муниципального округа Приморского края. А также осуществлени...

	2. Признать утратившими силу:



